własność. *Missio ventris nomine* należy umieścić wśród *missiones*, które przyznają jedynie *custodia et observatio*<sup>387</sup>. Zatem dziecko poczęte, a jeszcze nie urodzone (*venter*) otrzymywało posiadanie *animo domini* według edyktu, w którym pretor obiecywał *ventrem cum liberis in possessionem esse iubebo*<sup>388</sup>. *Missio in possessionem* przyznawało wprowadzonemu w posiadanie jedynie *custodia rerum et observatio*, a nie rzeczywiste posiadanie. Pretor chronił ten stan rzeczy w oparciu o swój edykt, co potwierdzał Ulpian.

D. 10, 3, 7, 7 (*Ulpianus libro vicensimo ad edictum*): *Sed et si de usu fructu sit inter duos controversia, dari debet. 8. Item si duo a praetore missi sint in possessionem legatorum: est enim iusta causa possidendi custodiae gratia. Ergo et si duo ventres, idem erit dicendum: quod habet rationem.*

Fragment pochodził z tytułu traktującego o *actio communi dividundo*. W sytuacji istnienia sporu pomiędzy dwiema osobami-użytkownikami, należało przyznać skargę *communi dividundo*. Tak samo należało postąpić, jeśli dwóm osobom przyznane zostało przez pretora posiadanie (*missio in possessionem*) na rzeczach posłańców-legatów, gdy istniał słuszny powód wejścia w posiadanie, czyli strzeżenie (*custodia*). Także gdy dwie kobiety ciężarne zostały wprowadzone w posiadanie, mogły skorzystać ze skargi *communi dividundo*.

D. 43, 4, 1, 2 (*Ulpianus libro septuagensimo secundo ad edictum*): *Est autem generale hoc edictum: pertinet enim ad omnes, qui in possessionem a praetore missi sunt: convenit enim praetori omnes, quos ipse in possessionem misit, tueri. Sed sive rei servandae causa sive legatorum aut ventris nomine in possessionem missi fuerint, habent ex hoc edicto in factum actionem, sive doli sive aliter prohibuerint*<sup>389</sup>.

387 Por. S. SOLAZZI, *Dote e nascituro...*, *cit.*, s. 313 i n.

388 O. LENEL, *Das 'Edictum' ...*, *cit.*, s. 347 i n.

389 *Interpolationem subesse patet: hoc enim edictum ad solam missionem rei servandae causa factam pertinere ipse Iulianus in §o praecedente significaverat, cfr. etiam §5. Ne de utili quidem actione ex hoc edicto accommodanda Iurisconsultum egisse crediderim* (O. LENEL, *'Palingenesia'...*, t. II, *op. cit.*, s. 790, przyp. 3). Nie ma jednak wątpliwości, że do objęcia wszystkich wprowadzonych w posiadanie *actio in factum* udzielonej przeciwko temu, kto przeszkodził wierzytelowi w byciu w posiadaniu majątku, Tribonianus dołączył również słowa *aut ventris nomine*. Por. S. SOLAZZI, *Dote e nascituro...*, *op. cit.*, s. 317.

Ulpian, komentując edykt pretorski doszedł do wniosku, że odnosił się on do wszystkich, którym pretor przyznał posiadanie (*missio in possessionem*). Na podstawie edyktu pretorskiego skarga *in factum concepta* przysługiwała wszystkim wprowadzonym w posiadanie (czy to z racji *rei servandae causa*, czy to z racji legatów, czy przez wzgląd na dziecko poczęte, a jeszcze nie urodzone), a podstępem czy w inny sposób doznawali przeszkody w tym posiadaniu.

Na początku tytułu *de ventre in possessionem mittendo, et curatore eius* wskazane zostały warunki do uzyskania *missio in possessionem ventris nomine*.

D. 37, 9, 1, 1 (*Ulpianus libro quadragesimo primo ad edictum*): *Praegnatem esse mulierem oportet omnimodo nec dicere se praegnatem sufficit: quare nec tenet datio bonorum possessionis, nisi vere praegnas fuit et mortis tempore et eo, quo mitti in possessionem petit. 2. Totiens autem mittitur in possessionem venter, si non est exheredatus et id quod in utero erit inter suos heredes futurum erit. Sed et si incertum sit, aliquo tamen casu possit existere, quo qui editur suus futurus sit, ventrem mittemus: aequius enim est vel frustra nonnumquam impendia fieri quam denegari aliquando alimenta ei, qui dominus bonorum aliquo casu futurus est.*

Warunkiem koniecznym do uzyskania *missio in possessionem ventris nomine* była ciąża kobiety i to nie tylko w chwili śmierci testatora, ale również w momencie wnoszenia prośby o wprowadzenie w posiadanie. Dziecko poczęte, a jeszcze nie urodzone wprowadzano w posiadanie dóbr wówczas, gdy nie zostało skutecznie wydziedziczone. Powodem takiego postępowania pretora była okoliczność, że w przyszłości, po urodzeniu, będzie należało do *sui heredes* zmarłego dziedzica. Jeśli syn przebywał w niewoli u wrogów, to jego ciężarna żona winna być wprowadzona w posiadanie majątku teścia nawet w sytuacji braku pewności, że dziecko poczęte, a jeszcze nie urodzone będzie w przyszłości należało do *sui heredes*. Zatem pretor przyznawał na zasadzie słuszności *missio in possessionem*.

D. 37, 9, 1, 3 (*Ulpianus libro quadragesimo primo ad edictum*): *Quare et si ita exhereditio facta sit: 'si mihi filius unus nascetur, exheres esto', quia filia nasci potest vel plures filii vel filius et filia, venter in possessionem mittetur: satius est enim sub incerto eius qui edetur ali etiam eum qui*

*exheredatus sit, quam eum qui non sit exheredatus fame necari: ratumque esse debet, quod deminutum est, quamvis is nascatur, qui repellitur.*

Zgodnie z komentarzem do edyktu pretorskiego, także wtedy, gdy testator w sposób nieprecyzyjny dokonał wydziedziczenia, należało również wprowadzić w posiadanie. Zatem gdy dziecko poczęte, a jeszcze nie urodzone wydziedziczono słowami: „jeśli urodzi mi się syn, niech będzie wydziedziczony”, wówczas należało je wprowadzić w posiadanie, ponieważ mogła się urodzić córka, kilku synów albo syn i córka (bliźniaki). Wobec braku pewności, kto przyjdzie na świat, zasadne było dokonanie *missio in possessionem*.

D. 37, 9, 1, 6 (*Ulpianus libro quadragesimo primo ad edictum*): *Si venter ab institutis exheredatus sit, a substitutis praeteritis, Marcellus negat in possessionem eum mitti posse viventibus institutis, quia exheredatus est: quod verum est. 7. Per contrarium autem si ab institutis praeteritis sit venter, a substitutis exheredatus, vivis institutis mittendus est in possessionem: quod si non vivant, negat mittendum, quia ad eum gradum devoluta hereditas est, a quo exheredatus est. 8. Si filius ab hostibus captus sit, uxor eius praegnas in possessionem soceri bonorum mittenda est: nam aliquo casu spes est id quod nascitur inter suos heredes futurum, ut puta si pater eius apud hostes decedat.*

Dziecko poczęte, a jeszcze nie urodzone, skutecznie wydziedziczone przez wzgląd na ustanowionych spadkobierców, pominięte zaś przez wzgląd na substytutów, zgodnie ze zdaniem Marcellusa, nie mogło być wprowadzone w posiadanie za życia ustanowionych spadkobierców. Natomiast gdy dziecko poczęte pominięto przez wzgląd na ustanowionych spadkobierców, wydziedziczono zaś przez wzgląd na substytutów, za życia ustanowionych spadkobierców, to należy wprowadzić je w posiadanie.

D. 37, 9, 1, 9 (*Ulpianus libro quadragesimo primo ad edictum*): *Sed et si quis ventrem exheredasset: 'qui mihi intra menses tres mortis meae natus erit, exheres esto' vel 'qui post tres menses', venter in possessionem utique mittetur, quia aliquo casu suus heres futurus est: et sane benigniorem esse praetorem in hanc partem oportebit, ne qui speratur ante vitam necetur.*

Zgodnie z komentarzem do edyktu pretorskiego, o ile wydziedziczenie dziecka poczętego, a jeszcze nie urodzonego nastąpiło za pomocą słów: „niech będzie wydziedziczony, kto urodzi mi się w okresie trzech miesięcy od mojej śmierci” albo „ten, kto po okresie trzech miesięcy”, będzie ono wprowadzone w posiadanie, ponieważ w przyszłości może być *suus heres*. Zatem podstawowym powodem *missio in possessionem ventris nomine* była ochrona przyszłego ewentualnego spadkobiercy, który zapewniłby kontynuację rodziny w przyszłości. Ulpian w dalszej części komentarza do edyktu pretorskiego opisywał inne przypadki, w których przyznawano *missio in possessionem ventris nomine*.

D. 37, 9, 1, 11 (*Ulpianus libro quadragensimo primo ad edictum*): *Etiam ex emancipato venter ad possessionem admittitur. Unde apud Iulianum libro vicensimo septimo digestorum quaeritur, si emancipatus quis sit uxore iam praegnate, deinde decessisset et pater eius mortuus sit, an venter in possessionem emancipati patris mitti possit. Et rectissime scripsit rationem non esse, cur venter, quem edictum admittit, repelli debeat: est enim aequissimum partui consuli, qui natus bonorum possessionem accepturus est. Sed et si avus viveret, similiter ventrem admittemus. 12. Si filius in adoptionem datus decesserit praegnate uxore, tunc deinde adoptator defunctus fuerit, mittetur venter in possessionem avi adoptivi. Sed an etiam in eius, qui in adoptionem dederat filium, mittetur, videamus: et si hic nepos postumus heres ab avo naturali institutus sit, mittetur in possessionem, quia et nato ei, si nemo ex liberis sit alius, bonorum possessio secundum tabulas dari potest, aut, si sint liberi praeteriti, etiam contra tabulas cum ipsis potest accipere. 13. Si pater nuru praegnate filium emancipaverit, non in totum repelli uterus debet: namque natus solet patri ex novo edicto iungi. Et generaliter quibus casibus patri iungitur natus, admittendus est venter in possessionem.*

Nie urodzone dziecko emancypowanego syna było wprowadzone w majątek spadkowy. Ulpian analizując ten problem, dla poparcia swej opinii, powoływał się na zdanie Juliana, który uważał, że w sytuacji, gdy żona osoby już emancypowanej była w ciąży, a jego emancypowany syn zmarł, nie urodzone dziecko może być wprowadzone w majątek spadkowy wyemancypowanego ojca. Powodem ochrony

interesów dziecka poczętego w edykcje był fakt, iż po urodzeniu byłoby ono uprawnione do uzyskania *bonorum possessio*<sup>390</sup>. Nawet wówczas, gdy dziadek dziecka poczętego, a jeszcze nie urodzonego, żyłby należało dokonać *missio in possessionem*. O ile adoptujący syna zmarł, jak również nastąpiła śmierć adoptowanego syna podczas gdy jego żona była w ciąży, wówczas dziecko nie urodzone należało wprowadzić w posiadanie majątku dziadka adoptującego. Jeśli poczęty był ustanowiony dziedzicem przez dziadka naturalnego, to wówczas należało go wprowadzić w posiadanie majątku. Jeśli ojciec emancypował swego syna, podczas gdy jego żona była w ciąży, to w interesie rodziny i *pater familias* należało wprowadzić w posiadanie dziecko poczęte, a jeszcze nie urodzone.

D. 37, 9, 1, 14 (*Ulpianus libro quadragesimo primo ad edictum*): [...] *et ita divus Hadrianus Claudio Proculo praetori rescripsit, ut summam de re cognosceret et, si manifesta calumnia videbitur eius, quae ventris nomine in possessione mitti desiderat, nihil novi decerneret: si dubitari de re poterit, operam daret, ne praeiudicium fiat ei, quod in utero est, sed ventrem in possessionem mitti oportet. Apparet itaque, nisi manifesta sit calumniatrix mulier, debere eam decretum eligere: et ubi omnino iuste dubitari poterit, an ex eo praegnas sit, decreto tuenda est, ne praeiudicium partui fiat. Idemque est et si status mulieri controversia fiat.*

W tym fragmencie Ulpian powoływał się na reskrypt Hadriana adresowany do Klaudiusza Prokulusa. Zdaniem cesarza nie należało stosować ochrony w sytuacji, gdy kobieta podstępnie wносиła o wprowadzenie w posiadanie w imieniu nie uro-

390 Por. D. 37, 9, 6 (*Ulpianus libro quadragesimo primo ad edictum*): *Extraneo postumo herede instituto non aliter venter in possessionem mittitur, nisi mater aliunde se alere non possit, ne forte ei, qui natus bonorum possessor futurus est, denegasse alimenta videamur.* D. 37, 9, 7 pr. (*Ulpianus libro quadragesimo septimo ad edictum*): *Ubicumque ab intestato admittitur quis, illic et venter admittitur, scilicet si talis fuerit is qui in utero est, ut, si in rebus humanis esset, bonorum possessionem petere posset: ut in omnibus partibus edicti pro superstite habeatur is qui in utero est.* 1. *Interdum non passim, sed cum causae cognitione mitti venter in possessionem debet, si qui sit, qui controversiam referat. Sed hoc tantum ad eum ventrem erit referendum, qui cum liberis admittitur. Ceterum si mittatur unde legitimi vel qua alia ex parte, dicendum est non esse causae cognitionem necessariam: nec enim aequum est in tempus pubertatis ventrem vesci de alieno in tempus pubertatis dilata controversia. Sed enim placet omnes controversias, quae quasi status controversiam continent, in tempus pubertatis differri, sed non ut in possessione sit status controversia dilata, sed sine possessione.*